
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

 
 
 
PORTARIA  Nº 1011 , DE  22 DE JUNHO DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Terapeuta Ocupacional – Ref. “38”, lotado na 
Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ALINE BUCHALLA FERREIRA 350.564.208-83 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de junho de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº 1012  , DE  22  DE  JUNHO  DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercerem o Cargo de Escriturário – Ref. “22”, lotados 
na Secretaria de Negócios Jurídicos, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ROBERTO ALVES DOS SANTOS 057.462.398-10 
ALINE CRISTINA DE TOLEDO SANTOS 311.313.758-66 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de junho  de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº 1013 , DE 22 DE  JUNHO  DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
24/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Instrutor do Trabalho – Sopro – Metal – Ref. “48”, 
lotado na Secretaria de Turismo e Cultura, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ANTONIO CESAR PIMENTA 248.544.858-25 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de junho de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº  1014 , DE  22  DE   JUNHO DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Instrutor de Esportes – Dança – Ref. “48”, lotado na 
Secretaria de Turismo e Cultura, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ELORA DANA SCHMIDT OUTUBO DRAGO 365.903.138-06 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  22 de junho de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº 1015 , DE 22  DE  JUNHO DE  2017. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Engenheiro Civil – Ref. “42”, lotado na Secretaria de 
Mobilidade Urbana, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
LUIZ FRANCISCO PETRUS JUNIOR 032.235.969-41 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de junho de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº  1016  , DE 22  DE  JUNHO  DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
24/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Instrutor do Trabalho – Teatro – Ref. “48”, lotado na 
Secretaria de Turismo e Cultura, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
MARCIO GOMES DA SILVA 111.011.078-20 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de junho de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº 1017, DE 22 DE  JUNHO  DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Técnico de Enfermagem – Ref. “34”, lotado na 
Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
MARIA ROSANGELA SILVA CATTO 291.255.948-00 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de junho de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº  1018 , DE  22  DE JUNHO DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. “22”, lotado na Secretaria de 
Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
PAMELA APARECIDA MOREIRA 429.789.078-00 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de junho de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº 1019, DE 22 DE  JUNHO  DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Assistente Social – Ref. “38”, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento e Inclusão Social, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

 
NOME CPF 
SAMUEL FELIPE DOS SANTOS 316.134.318-21 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de junho de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº  1020 , DE   22    DE  JUNHO  DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. “22”, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento e Inclusão Social, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
VICTOR FRANCH VARGAS 367.874.308-09 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  22 de junho de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº 1021 , DE 22  DE  JUNHO  DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
17/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Motorista – Ref. “26”, lotado na Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
WESLEY OLIVEIRA DA SILVA 379.399.888-67 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  22  de junho  de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº  1022 , DE 22  DE  JUNHO  DE  2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 
29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Psicólogo – Ref. “38”, lotado na Secretaria de Saúde, 
ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
WILSON DE OLIVEIRA 854.906.956-68 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de  junho  de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
LEI Nº 5288, DE 22 DE JUNHHO DE 2017  
Autoria: Prefeito Municipal 
Denomina EMEI Professor Benedito Osvaldo Salgado. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Passa a denominar-se EMEI Professor Benedito Osvaldo Salgado, a unidade de ensino, localizada com frente 
para a Rua Oscar Fernandes da Silva, nº 120, gleba Jardim Silvia Maria, Loteamento Parque Três Marias, no Bairro 
Itaim, neste Município. 
Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: 
EMEI Professor Benedito Osvaldo Salgado 
Art. 2º A biografia constante do Anexo Único fica fazendo parte integrante da presente Lei. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22  de junho  de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de junho de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
DECRETO Nº 14052, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 
Altera dispositivos do Decreto nº 13.034, de 05 de junho de 2013 que torna obrigatória a implementação do Programa 
de Ensino Aluno em Tempo Integral nas escolas de Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino e dá outras 
providências.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, e em especial à vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº 4335/2017, 
D E C R E T A: 
Art. 1º O art. 2º do Decreto nº 13034, de 05 de junho de 2013 passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 2º Fica instituído em todas as escolas de Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino o atendimento em 
período integral, conforme demanda.” 
Art. 2º O art. 3º do Decreto nº 13.034, de 05 de junho de 2013 passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 3º As atividades serão oferecidas conforme possibilidade e aderência dos alunos, nas seguintes áreas do 
conhecimento: artes, estudos, esporte, informática, lutas, música e teatro.” 
 
Art. 3º O art. 4º do Decreto nº 13.034, de 05 de junho de 2013 passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 4º. A estruturação das atividades deverá ser realizada conforme consta no decreto nº 13.671, de 16 de outubro 
de 2015, que dispõe sobre o cumprimento do Currículo do Ensino Integral nas Escolas da Rede Municipal de 
Taubaté.” 
 
Art. 4º O art. 11 do Decreto nº 13.034, de 05 de junho de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 11. As atividades complementares oferecidas aos alunos matriculados em período integral serão desenvolvidas 
por monitores, instrutores ou oficineiros devidamente qualificados.” 
 
Art. 5º O art. 12 do Decreto nº 13034, de 05 de junho de 2013 passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 12. Aos alunos com necessidades especiais matriculados em período integral deverão ser oferecidas atividades 
específicas com base em diagnósticos das potencialidades, interesse e expectativas, elaborados por professores 
especialistas.” 
 
 
Art. 6º O art. 13 do Decreto nº 13.034, de 05 de junho de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 13. O acompanhamento das atividades do período integral deverá ser realizada por equipe específica 
designada pela Secretaria de Educação. 
 
Parágrafo único. A avaliação das atividades oferecidas, bem como do desempenho dos alunos deverá ser por meio 
de indicadores criados e acompanhados pela equipe do período integral, levando em consideração aspectos 
escolares, sociais, comportamentais e motores.” 
 
Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o 
art. 5º do decreto nº 13.034, de 05 de junho de 2013. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de junho de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
JEAN SOLDI ESTEVES 
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de junho de  2017.         



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Agente Fiscal de Transporte Público, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
THIAGO DE SOUZA FERREIRA 355.955.458-60 03 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Assistente Social, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
MARYANNA TONIN DO VAL LACERDA 055.208.509-09 31 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
CAROLINE DE PAULA 415.934.188-84 79 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
EDNEIA LUCIA DOS SANTOS AZEVEDO SUGIYAMA 038.098.408-31 12 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor de Artes - Artes Plásticas, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
KLEBER MARCELINO BARBOSA 305.155.278-07 04 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Instrutor de Esportes - Modalidades, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
MARINA SOUZA ALVES 085.224.546-71 04 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 007/2015, para o cargo de Monitor de Ofícios - Artesanato, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
VANIA CRISTINA DOS SANTOS 144.612.978-02 06 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 006/2015, para o cargo de Motorista, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
GIOVANI DOS SANTOS 138.478.718-62 34 
DIEGO AUGUSTO NOGUEIRA 336.722.558-40 35 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Nutricionista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
MONICA CARDOSO FRAGA 401.723.658-80 03 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Psicólogo, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
MARCIA DENISE CASTILHO DO NASCIMENTO 312.900.858-62 14 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Servente, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
BRUNI APARECIDA MENDES 081.228.048-29 05 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Fonoaudiólogo, para contratação em caráter temporário, 
para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/06/2017 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
VIVIANE APARECIDA CLEMENTE DA ROCHA 352.275.468-94 07 
DEBORAH EMILIANA CHIOZZA 298.191.078-73 08 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 
Seletivo nº 002/2017, para a função de Médico, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

LOURDES REGINA DAL PIERO 788.001.887-53 04 
MÁRCIO KNOLLER 255.813.828-67 05 
PAULA VOGEL GELSOMINO 300.445.998-11 06 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 001/2017, para a função de Motorista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
MANASÉS FERREIRA E ARRUDA 172.538.568-64 69 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Orientador Social, para contratação em caráter 
temporário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/06/2017 – segunda-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 
CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
MARLI PEIXOTO DA SILVA SANTOS 091.131.318-42 66 
MARCIA AGUIAR FERNANDES 822.068.307-44 67 
RENATA GARCIA BRUNO 459.752.768-02 68 
KATIA GAMA LOPES DA SILVA 271.584.558-82 69 
WESLEY MARTIMIANO GONCALVES 318.908.988-48 70 
LETICIA SANTOS DIVINO 356.411.048-84 71 
LUCAS FELIPE DA SILVA ALVES CONCEICAO 430.285.858-39 72 
CAROLINA DE MATTOS MARTINS 469.949.868-02 73 
TERESINHA LEITE NETA 295.903.128-88 74 
LUCILENE RODRIGUES DA CONCEICAO 363.128.738-03 75 
MICHELLE MARIA AREAO GAMA SANTOS 221.828.978-44 76 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 
Seletivo nº 003/2017, para a função de Técnico em Farmácia, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
LUCIANA CRISTINA DA SILVA MARCELINO 353.956.708-90 09 
JULIE LOUREINE DOS S. G. ABREU 232.308.078-47 10 
GLAUCIA TOBIAS PEREIRA 363.839.738-60 11 
TAMIRIS CANTARIO FERNANDES 377.762.958-84 12 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 002/2017, para a função de Técnico de Necropsia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
JULIANA CRISTINA GUEDES AMARAL 251.912.248-09 06 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Técnico de Enfermagem, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
LUZIA DO ROSARIO DA SILVA CAMILO 224.735.483-15 25 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Técnico de Raio X, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 28/06/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
WASHYNGTON OLIVEIRA CANDIDO 865.165.317-49 05 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Processo Seletivo nº 002/2017, para a função de Técnico em Necropsia, por não atenderem ao item 8.2. 
do edital.  
 
Nome CPF Classificação 
MATHEUS FLORES MONTEIRO 321.861.678-67 04 
LUCAS AZEVEDO OLIVEIRA 148.821.007-11 05 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: NATALIE DOMINGUES ELOY 

36436060871 PROCESSO: 35.545/17 ASSINATURA: 
09/06/17 OBJETO: P.S. DE BANDA DE APOIO PARA 

ENSAIOS DO FESTIVAL NACIONAL DE MPB - VALOR: 

R$ 3.500,00 VIGENCIA: 012 A 25 DE JUNHO DE 2017 - 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°77/17. 
 
EXTRATO DETERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MAPIO GEOTECH 

ENGENHARIA LTDA PROCESSO: 59.644/16 OBJETO: 
ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA IMPLANTAÇÃO DE 

REDE COLETORA DE AGUAS RESIDUARIAS E DOS 

ESGOTOS DOMESTICOS GERADOS PELAS 

INDÚSTRIAS DO DISTRITO INDUSTRIAL UMA I 

ASSINATURA: 21/06/17 OBJETO: PRORROGAR POR 

MAIS 90(NOVENTA) DIAS O CONTRATO CELEBRADO 

EM 09/05/17 VIGENCIA: ATE 08/10/17 MODALIDADE: 
CARTA CONVITE N°07/16. 

 

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS 
MOTOTAXISTAS DA BASE CENTRO 1 DE TAUBATÉ - 
SP PROCESSO: 68.761/16 ASSINATURA: 20/06/17 
OBJETO: PRESTÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DA 
BASES OPERACIONAIS DO SERVIÇO DE MOTO TAXI 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ VIGENCIA: 60 MESES 
MODALIDADE: CHAMAMMENTO N° 15/16 – 
PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER 
INCORREÇÕES. 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

 

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ E 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 48.712/16 – 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 09/16 ASSINATURA: 

22/06/17 OBJETO: IMPLEMENTO DE AÇÃO 

CONJUNTA ENTRE O MUNICÍPIO E A 

INSTITUIÇÃO, PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO 

CURRICULAR OBRIGATÓRIO DOS ALUNOS DA 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO ACIMA QUALIFICADA, 

DEVIDAMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS DE 

ENSINO TÉCNICO: RADIOLOGIA, TÉCNICO DE 

GERÊNCIA EM SAÚDE E TÉCNICO DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE; GRADUAÇÃO: ODONTOLOGIA, 

MEDICINA, NUTRIÇÃO, BIOLOGIA, PSICOLOGIA, 

ENFERMAGEM, FISIOTERAPIA E VETERINÁRIA; 

PÓS GRADUAÇÃO: ODONTOLOGIA, MEDICINA, 

NUTRIÇÃO, BIOLOGIA, PSICOLOGIA, 

ENFERMAGEM, FISIOTERAPIA E RESIDÊNCIA 

MÉDICA, NAS UNIDADES DE SAÚDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

VIGÊNCIA: 12 MESES FUNDAMENTO: LEI Nº. 

11.788/08 E LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES. 
 
 

PROCESSO Nº. 36.730/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

firmas: PRATI, DONADUZZI & CIA. LTDA, no valor total R$ 215,00 (Duzentos e quinze reais); COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 9.588,00 (Nove mil quinhentos e oitenta e oito reais). 

Totalizando R$ 9.803,00 (Nove mil oitocentos e três reais); 
G.P, aos20/06/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

 
 

PROCESSO Nº. 36.870/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

firmas:COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 34.689,20(Trinta e quatro mil 
seiscentos e oitenta e nove reais e vinte centavos);BH FARMA COMÉRCIO LTDA, no valor total de R$ 4.000,00 
(Quatro mil reais);ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de 
R$ 34.472,10 (Trinta e quatro mil quatrocentos e setenta e dois reais e dez centavos); FRAGNARI DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 966,00 (Novecentos e sessenta e seis reais); INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA, no valor total de R$ 12.342,00 (Doze mil trezentos e quarenta e dois reais); PRATI, 
DONADUZZI & CIA. LTDA, no valor total de R$ 96.224,00 (Noventa e seis mil duzentos e vinte e quatro reais);  

Totalizando R$ 182.693,30 (Cento e oitenta e dois mil seiscentos e noventa e 
três reais e trinta centavos); 
G.P, aos20/06/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 36.987/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 05/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da firma: 

ELLIPSIS PHARMA DIST. MAT. MED. HOSP.  LTDA EPP, no valor total de R$ 31.400,00 (Trinta e um mil e 
quatrocentos reais) 

G.P, aos 20/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                               PREFEITO MUNICIPAL 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

 
 

PROCESSO Nº. 37.525/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 16/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

firmas:COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 460,50(Quatrocentos e sessenta reais 
e cinquenta centavos); 

 
G.P, aos 20/06/17 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

 
PORTARIA SETUC, 9 DE 23 DE JUNHO DE 2017. 
JOSÉ FERREIRA SILVA, PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 1º FESTIVAL 
NACIONAL DE MPB DE TAUBATÉ “CELLY CAMPELLO” - FENTAU, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Constituir Comissão Julgadora do 1º Festival Nacional de MPB de Taubaté “Celly Campello” – FENTAU, 
em conformidade com o item 2 do capítulo VIII do chamamento  público nº 02-I/2017, com a seguinte 
constituição: 
Agenor Ribeiro Neto 
Alexandre Vilela 
Francisco Carlos Correia 
João Fontes Neto  
Rogério Wanderley Brito  
JOSÉ FERREIRA SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA 
PORTARIA SESP Nº 18, DE 20 DE JUNHO DE 2017 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos 

constantes no Processo de Sindicância nº 22878/2017, 
R E S O L V E: 
Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Sindicância, instaurado pela 

Portaria SESP nº 11 de 18 de Abril de 2017, por igual período, nos termos do Artigo 289 da Lei 

Complementar nº 001/90. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 20 de Junho de 2017. 

ALEXANDRE MAGNO BORGES 
Secretário de Serviços Públicos 
PREGÃO Nº 27/17 – Edital II 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 27/17 – Edital II, que cuida da 
aquisição de gás de acetileno e gás de oxigênio, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 06.07.17 
às 14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 
(Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 22.06.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
  
PREGÃO Nº 117/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 117/17 – Edital I, que cuida da 
contratação de empresa especializada em fornecimento de lanches, por um período de 12 (doze) meses, com 
encerramento dia 06.07.17 às 16h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 22.06.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 144/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 144/17, que cuida do Registro de 
Preços para eventual prestação de serviços de Manutenção Mecânica de caminhões coletores de lixo, com 
encerramento dia 06.07.17 às 14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 22.06.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/06/2017 

PREGÃO Nº 149/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 149/17, que cuida do registro de 
preços para eventual contratação de empresa especializada em locação de ambulância, por um período de 12 meses, 
com encerramento dia 06.07.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 22.06.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 153/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 153/17, que cuida da contratação de 
empresa especializada em reforma de caminhão 3/4 Munck PX 223, com encerramento dia 06.07.17 às 08h30, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e 
Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo 
site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 22.06.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 


